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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzniku a popisem všech uměleckých před-

mětů vytvořených k příležitosti blahořečení Bedřicha Bachsteina a jeho třinácti druhů.

V historické části připomíná tragickou událost smrti Čtrnácti pražských mučedníků z

kláštera Panny Marie Sněžné. Představuje vývoj úcty a snahy směřující k slavnému bla-

hořečení dne 13. října 2012. Práce si dále všímá vybraných příkladů zobrazení mučed-

níků a jejich ikonografií. Soustředí se především na dokumentování výtvarné soutěže

na beatifikační obraz. Krátce představuje všechny zúčastněné umělce, především pak

autora vítězného návrhu známého malíře Tomáše Císařovského. Dále představuje auto-

ry uměleckých předmětů vytvořených k blahořečení. Jsou to: nový dřevěný relikviář,

pamětní medaile a grafický pamětní list.

Záměrem práce je, kromě dokumentačního přínosu tak výjimečné události jakou bezpo-

chyby je historicky první beatifikace konaná v Praze, také poukázání na stále důležitý

problém dialogu církve a současného umění.
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Abstract

Artworks Created on the Occasion of the Beatification of the Fourteen Prague Martyrs

This bachelor´s thesis deals with creation and description of all works of art created for

the occasion of the beatification of Frederic Bachstein and his thirteen companions.

First, in the historic part recalls the tragic event of death Fourteen Prague Martyrs Mo-

nastery of Our Lady of the Snows. It represents the development of respect and efforts

towards the famous beatification of 13 October 2012. The thesis also notes selected

examples views of martyrs and their iconography. It focuses primarily on documenting

art competition for beatification image. Shortly represents all participating artists espe-

cially the author of the winning design of the famous painter Thomas Císařovský. It also

presents the authors of works of art created for the beatification. They are: new wooden

reliquary, commemorative medals and commemorative graphic sheet. The work is fo-

cused in addition to documenting contributions and exceptional events which undoub-

tedly is the first beatification held in Prague, also pointing out the still important pro-

blematic dialogue of the Church and contemporary art.
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Úvod

Bakalářská práce Umělecké předměty vzniklé k příležitosti blahořečení Čtrnácti

pražských mučedníků se zabývá okolnostmi vzniku a popisem uměleckých předmětů

vytvořených k příležitosti blahořečení Bedřicha Bachsteina a třinácti druhů mučedníků

z Řádu menších bratří.

V historické části se pokusí přiblížit událost zavraždění čtrnácti františkánských brat-

ří z kláštera Panny Marie Sněžné v Praze. Představuje vývoj úcty a snahy směřující k

slavnému blahořečení dne 13. října 2012 a jejich následnou cestu k slavnému zapsání

mezi blahoslavené v roce 2012. Bratři patří k Řádu menších bratří, jež založil sv. Franti-

šek z Assisi, řehole byla s důrazem na evangelijní chudobu potvrzena roku 1223 pape-

žem Honoriem III.

Práce seznamuje s důležitými, více jak čtyři století dlouhými, snahami o blahoslavení

Čtrnácti pražských mučedníků. Věnuje se připomenutí úcty a slavení výroční památky,

a popisu některých dochovaných historických vyobrazení mučedníků. K bližšímu po-

chopení významu pojmů blahořečení, svatořečení a kanonizace slouží exkurz do vývoje

a zákonitostí křesťanského procesu vedoucího k zapsání určité osoby do kánonu blaho-

slavených či svatých. Bedřich Bachstein a třináct jeho druhů františkánů bylo blahoře-

čeno, protože byli uznáni za skutečné mučedníky víry. Ideál křesťanského mučednictví,

tuto myšlenku nalezneme již v evangeliu, je patrný v celých dějinách církve od počátků

po současnost. Mučedníci jsou řazeni na nejvyšší stupeň v morálním řádu světa, protože

zachovali věrnost bez kompromisů, tváří v tvář zlu. Mučednictví je znamením svatosti

církve, hlásáním věrnosti Božímu zákonu až do prolití krve. Vyvoleno k mučednictví je

jen malé množství lidí, a ti se stanou vrcholnými svědky morální pravdy, jak uvádí Jan

Pavel II. v encyklice Veritas Splendor.

Je velice důležité, zmínit neopomenutelnou zásadní roli pevného, avšak stále se vy-

víjejícího vztahu církve a umění. Chceme-li porozumět historickému vývoji západního

umění, je nezbytná znalost církevních dějin. Církev dlouhou dobu představovala hlav-

ního podporovatele a inspirátora umění a tímto širokým působením zaručovala jeho

rozvoj. Rozhodnutí II. nikájského koncilu, vyjadřující souhlas s uctíváním obrazů sva-

tých v případě, že úcta není prokazována samotným obrazům, ale těm, jež spodobuje,

umožnilo nové pojetí obrazu. Křesťanskému západu se tak otevřela možnost tvůrčí

rozmanitosti výtvarného umění, která ovlivnila celou křesťanskou kulturu. K obnovení

základů vztahu církve a kultury se přihlásil II. vatikánský koncil, jež dal podnět

k otevřenému přátelskému dialogu. Konstituce Sacrosanctum concilium o posvátné li-

turgii připomíná historicky blízký vztah církve a umění a předkládá, jaký by měl být

v současnosti postoj církve k liturgickému umění ve všech jeho oblastech. Upozorňuje

na důležitou roli vzdělávání na straně umělců, jejichž činnost vyzdvihuje jako vzneše-

nou službu, a na straně duchovenstva, aby docházelo k oboustranně plnohodnotné spo-

lupráci, jak v oblasti péče o památky, tak při nové tvorbě.

Vzhledem k tomu, že výtvarné umění bylo a stále je nedílnou součástí kultu světců,

je důležité, věnovat pozornost i nezpochybnitelné výtvarné kvalitě beatifikačního či ka-

nonizačního obrazu. Právě ten se stane prvním novým zobrazením spjatým

s beatifikačním nebo kanonizačním obřadem i s daným kultem.

V části věnované vzniku beatifikačního obrazu se formou medailonku představí

všichni oslovení umělci: Tomáš Císařovský, Milivoj Husák, Václav Sokol, Pavel Šlegl,

Petr Štěpán, Jiří Štourač a René Vlasák. Neméně důležitá je kapitola věnovaná tvorbě

uměleckých předmětů vzniklých k příležitosti blahořečení. Jedná se o nový relikviář,
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pamětní medaili a pamětní grafický list. Závěrečná kapitola si všímá současného slavení

výroční památky a projevů úcty k blahoslaveným mučedníkům u Panny Marie Sněžné

v Praze a v rodišti Bedřicha Bachsteina. Zvýšený zájem o mučedníky a nárůst projevů

úcty, vedl k vytvoření nového relikviáře u Panny Marie Sněžné, jenž byl slavnostně

představen 15. 2. 2014. O ideji jeho vzniku se připravuje stručná publikace pod vede-

ním Petra Regaláta Beneše OFM, který mi poskytl zde prezentované informace a do-

kumentační materiály.

V práci kombinuji kulturně-historickou metodu a dokumentační přístup. Těžištěm

práce je přiblížení a dokumentace průběhu slavnostního obřadu beatifikace Bedřicha

Bachsteina a jeho třinácti druhů z Řádu menších bratří, který se konal v katedrále sv.

Víta, Václava a Vojtěcha v Praze 13. října 2012 a výtvarné soutěže, ze které vzešel be-

atifikační obraz Tomáše Císařovského.
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1. Přehled použité literatury

Následující přehled představí zdroje, které byly pro tuto práci největším přínosem.

Při přípravě jsem čerpala ze širokého spektra literatury s tematikou doby Rudolfa II.,

historie kláštera Panny Marie Sněžné v Praze, Čtrnácti pražských mučedníků, církevní-

ho umění, kanonizačních procesů, vztahu liturgie a umění. Využívala jsem encyklope-

die, monografie, sborníky, výstavní katalogy, periodika a internetové zdroje.

Pro seznámení s historickou a společenskou situací počátku 17. století v Čechách za

vlády císaře Rudolfa II. jsem použila historickou monografii o životě Rudolfa II. od Jo-

sefa Janáčka
1
a knihu Pasovský případ císaře Rudolfa II.

2
Informace o stavbě kostela a

kláštera Panny Marie Sněžné jsem čerpala z Encyklopedie českých klášterů a

z příspěvku Stavba kostela a kláštera P. Marie Sněžné ve sborníku Historia Francisca-

na II.
3
K podrobnému poznání tragického příběhu zavraždění Bedřicha Bachsteina a je-

ho třinácti druhů františkánů z kláštera Panny Marie Sněžné, dokladů úcty k pražským

mučedníkům a historie snah o jejich blahořečení, jsou dodnes nezastupitelné stati Kle-

menta Minaříka,
4

[…]


grafickému pamětnímu listu. Podařilo se získat i návrhy a technické podklady od archi-

tektky Martiny Portykové, vztahující se k výrobě relikviáře, rámu obrazu a technickému

zajištění banneru s reprodukcí obrazu Čtrnáct pražských mučedníků při obřadu
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v katedrále. Dalším zhotoveným dílem je pamětní medaile. Vzhledem k malému počtu

kusů ve stříbře a tombaku, i omezenému počtu medailí určených do volného prodeje, se

brzy stane předmětem známým pouze z dokumentace. Obdobně je tomu i v případě pa-

mětního grafického listu, který byl určen pouze omezené skupině osob. Za těchto okol-

ností jen díky vhodnému načasování, bylo možné získat později nedostupné materiály a

zachovat je do budoucna pro další badatele.

Všichni autoři realizovaných děl shodně říkají, byla to mimořádná, i když náročná

práce, a takové možnosti si váží. Dále si cení dobré spolupráce s poučeným zadavate-

lem, jenž projevil respekt k umělci a jeho práci.

Tomáš Císařovský, autor beatifikačního obrazu, si od první chvíle vypsání konkurzu

uvědomoval, o jak vzácnou malířskou výzvu se jedná, a že jde o událost, která si za-

slouží veškeré jeho síly a zkušenosti. Vytčené nároky na reprezentativní formu a povahu

zpracovávaného námětu, považoval v dnešní době za velmi obtížné, zvláště proto, že

není mnoho obdobných děl, o jejichž formu by se mohl opřít. Byla to pro něj příležitost

pracovat na něčem velmi výjimečném, se silným tématem, takovou příležitost má umě-

lec většinou jen jednou za život. Nevnímal negativně ani odmítavé ohlasy, které jsou u

takovýchto děl běžné.

Pohledy na obraz Čtrnáct pražských mučedníků se liší podle vnitřního očekávání

každého z nás, bez ohledu na to, zda máme nějaké výtvarné vzdělání. Reakce na dílo

nebyla vždy jednoznačná, a to jak mezi členy konventu, tak u návštěvníků kostela.

Množství názorů a hodnocení, jak průběhu příprav a obřadu blahořečení, tak samotného

beatifikačního obrazu byla zveřejněna ve farním zpravodaji farnosti u Panny Marie

Sněžné a umístěna na webu. Předvídavým a správným krokem bylo uveřejnění textu ku-

rátora Pavla Lagnera, člena výběrové komise, dostupného v době blahořečení volně

v kostele a také stále na webu farnosti. Beatifikační obraz T. Císařovského je v jistém

smyslu tradiční. Na rozdíl od řady jiných soutěžních návrhů, zobrazuje tváře všech čtr-

nácti bratří a dává každé z nich individuální výraz. Debaty o obrazu Čtrnáct pražských

mučedníků ukazují v plné míře problémy a otázky, které musí řešit nově vznikající cír-

kevní umění. Je zejména potřeba vyvážit ikonografickou a výtvarnou složku díla. Od dí-

la nemáme ještě náležitý časový odstup, a proto je na hodnocení způsobu a kvality vý-

běru autora ještě brzy.

Stále je možné pokládat otázku, zda je dobré a přínosné oddělovat křesťanské umění,

protože nechceme, aby tak nebylo převážně negativně hodnoceno v současné umělecké

scéně. Církev, která se postupně od 19. století dostává mimo soudobý kulturní vývoj,

hledá ve svých řadách umělce, kteří by naplnili její ideovou a někdy idealizovanou

představu o umění. Přesto je současné umění v nejširším slova smyslu stále křesťanské,

protože západní kultura vychází z principů zobrazení, které umožňuje tradice západního

křesťanství. Také přijímáme myšlenku Jana Pavla II. z Listu umělcům, že veškeré auten-

tické a s vážným úmyslem tvořené umění, je vždy jistým způsobem duchovní a odráží

věčné spirituální hledání člověka. Tvorba je ve svém prožitku blízká víře, a tak se kultu-

ra i v dobách odklonu od církve, stává často jediným mostem vedoucím k vnímání ná-

boženství skrze společný ideál hledání krásy.

Výsledek práce je třeba hledat v dokumentačním přínosu, který se myslím podařilo

naplnit. Práce by mohla zastoupit shrnující publikaci, která dosud nevyšla.

Během studia materiálů týkajících se problematiky vzniku nových uměleckých děl spja-

tých s církví, jsem se setkala s neucelenou a málo organizovanou formou dokumentace

a následné veřejné prezentace.

Závěr práce a záměry do budoucna se tak zdají být zřejmé. Stojíme před obecným

problémem dokumentace všech nově vzniklých uměleckých děl. Tato současná situace

57

mne inspirovala k myšlence na vytvoření specializované informační databáze sloužící

k průběžné dokumentaci a archivaci informací o církevních zakázkách a projektech.

Volně přístupnou databázi by využívaly instituce, laická i odborná veřejnost. Usnadňo-

vala by práci nejen studentům a badatelům, ale také zadavatelům a výkonným umělec-

kým. Vznikl by prostor pro zveřejňování výzev a záměrů na vytvoření nových umělec-

kých děl. Současně by databáze měla obsahovat prezentace výtvarných umělců a umě-

leckých řemeslníků. Snadnější propojení mezi zúčastněnými by vedlo ke zlepšení ko-

munikace a tím k celkovému zkvalitnění produkce a oživení výtvarné scény.
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et. al. – a další
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kat. výst. – katalog výstavy
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např. – například

obr. příloha – obrazová příloha

OFM – Ordo Fratrum Minorum

p. – průměr

pozn. – poznámka

PPF Art – První privatizační fond Art

prof. – profesor

r. – rok, roku

red. – pod redakcí, redaktor, redakční

SFŘ – sekulární františkánský řád

SJ – Societas Jesu – Jezuité – Tovaryšstvo Ježíšovo

sv. – svatý, svatí

tzv. – takzvaný

v lit. – v literatuře
