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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kateřina Nováčková zpracovala ve své bakalářské práci téma velmi aktuální – soubor
uměleckých děl, která vznikla ku příležitosti beatifikace Čtrnácti pražských mučedníků. Svůj
text strukturovala logicky a vybrané téma pečlivě kontextualizovala. Nejprve přiblížila historii
mučedníků a počátky jejich zobrazování, pokračovala procesem blahořečení, výběrem
beatifikačního obrazu a dalších uměleckých předmětů, které se k celé události vztahovaly. V
rámci kapitoly o soutěži na beatifikační obraz ovšem schází komparace jednotlivých
soutěžních návrhů. Ty jsou jen stroze popsány v rámci dílčích medailonů jednotlivých
zúčastněných umělců. Nejvíce schází vzájemné srovnání maleb Tomáše Císařovského a Jiřího
Štourače z druhého kola soutěže. Nováčková rovněž hlouběji neřeší proces, který vedl porotu
ke konečnému výběru obrazu Tomáše Císařovského. Nehodnotí ani správnost této volby.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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